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Empresas y 
	 Administración

"El Área de Empresas y Administración se centra 
en las necesidades de negocio y empresariales de los 
estudiantes de Oregón para que se preparen para 
ingresar y tener éxito en el mundo de los negocios. 
Las profesiones/oficios de esta área abarcan práctica-
mente todas las industrias del mundo. Los estudios 
en Empresas y Administración se centran sobre los 
puntos en común existentes entre la mayoría de los 
negocios, incluyendo conceptos como la adminis-
tración de personal, mercadotecnia, planificación, 
finanzas y administración de recursos. Esta área tam-

bién incluye profesiones 
en los campos de la hos-
telería y el turismo."

—Departamento de 
Educación de Oregón

Grupos de  
profesiones 2x2

A continuación se de-
tallan dos grupos de 
profesiones con dos op-
ciones de carrera corre-
spondientes para que las 
analices y tengas algunas 
ideas. Para obtener más 
información sobre los 
grupos de profesiones, 
visita: www.ode.state.
or.us/go/skillsets.

Finanzas
•	 Banca y Servicios Relacionados
•	 Administración Financiera de Negocios
 
Hostelería y Turismo
•	 Alojamiento
•	 Viajes y Turismo

Cursos relacionados
•	 Contabilidad
•	 Teclado de Computadora/ 

Aplicaciones de Computación
•	 Artes Culinarias/Alimentos y Nutrición
•	 Economía
•	 Finanzas/Planificación Financiera
•	 Liderazgo
•	 Mercadotecnia
•	 Oratoria
•	 Estadística

Programas de estudio enfocado

La elección de un programa de estudio enfocado es 
una manera importante de ayudar a clarificar tus 
metas, te proporciona una selección relevante de cur-
sos electivos, y te prepara para tener éxito en la edu-
cación y/o profesiones posteriores a la preparatoria. 
Al seleccionar un programa enfocado, fortaleces la 
oportunidad de adquirir las cualidades y habilidades 
que son vitales para el empleo y la productividad en 
los negocios, la industria y la comunidad.
 
Estos programas de enfoque están relacionados con 
el área profesional de Empresas y Administración:
 
Century High School
•	 Empresas y Mercadotecnia
•	 Artes Culinarias y Hostelería

Glencoe High School
•	 Empresas y Administración  

(Servicios Financieros o Mercadotecnia)

de profesiones/oficios  
de mayor demanda

Analista Investigador de Mercados

Analista Investigador de Operaciones

Contador

Asesor Financiero

Gerente de Operaciones de Negocios

Empleado de Contabilidad y Auditorías

Gerente de Mercadotecnia

Gerente Financiero

Planificador de Reuniones, Convenciones  
y Eventos

Oficial de Cumplimiento de Normas

www.ode.state.or.us/go/skillsets
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N
o hay secretos para el éxito.  

Éste es el resultado de la  

preparación, el trabajo duro  

y aprender de los fracasos.
—Colin Powell, Hombre de estado, general del Ejército estadounidense (retirado)

Hillsboro High School
•	 	Empresas

Liberty High School
•	 	Artes Culinarias
•	 Mercadotecnia y Administración

Oportunidades de servicios a la comunidad

Estas son cinco ideas para considerar en tu área local (en Hill-
sboro, a menos que se indique otra cosa): [agregar enlaces de 
los sitios web de la organización]

•	 	Youth Advisory Council
•	 Juntas y Comisiones de la  

Ciudad de Hillsboro
•	 Tiendas de bocadillos - relacionadas con la escuela
•	 Venta de Libros-Amigos de la Biblioteca Pública  

de Hillsboro
•	 Centro de Recursos Familiares de Hillsboro

Oportunidades de crédito dual

Los siguientes cursos permiten obtener créditos en la escuela 
preparatoria y la universidad indicada.

MHCC = Mount Hood Community College
PCC = Portland Community College
PSU = Portland State University

Century High School
•	 Aplicaciones Básicas Empresariales y de Computación (PCC)
•	 Educación Alimentaria y Capacitación en Servicios  

–FEAST (MHCC)
•	 Comida Gourmet (MHCC)
•	 Estadística (PSU)

Glencoe High School
•	 Contabilidad 1 (PCC)
•	 Aplicaciones de Computación/Teclado de Computadora  

(PCC)
•	 Aplicaciones de Computación Avanzadas (PCC)
•	 Seminario de Administración/Empresas (PCC)

 
Hillsboro High School
•	 Planificación Financiera (PCC) 
•	 Seminario de Administración/ 
	 Empresas (PCC) 
 
Liberty High School
•	 Aplicaciones Básicas Empre- 
	 sariales y de Computación (PCC)
•	 Artes Culinarias (MHCC)
•	 Educación Alimentaria y 		
	 Capacitación en Servicios– 
	 FEAST (MHCC)
•	 Comida Gourmet (MHCC)



Maestros por área de aprendizaje profesional

Negocios y Administración

Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Kyle Bunting	 buntingk@hsd.k12.or.us
		  Mercadotecnia 1, Contabilidad y Finanzas	
	 Kristy Buswell	 buswellk@hsd.k12.or.us  
		  Alimentación y Nutrición, Comida Gourmet, FEAST	
	 Raya Nichols	 nicholsr@hsd.k12.or.us
		  Arte por Computación, Mercadotecnia 2, 3 y Lab,  
		  Aplicaciones de Computación para Empresas
	 Chris Winikka	 winikkc@hsd.k12.or.us
		  Diseño Web Aplicado

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Rebecca Hufford	 huffordr@hsd.k12.or.us	 x3627
		  Mercadotecnia 1 y 2
	 Eric Walker	 walkere@hsd.k12.or.us	 x3608
		  Contabilidad, Finanzas Personales, Teclado de Computadora

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Tim Kasper	 kaspert@hsd.k12.or.us	 x3803
		  Contabilidad, Empresas, Planificación Financiera, 
            Teclado de Computadora, Mercadotecnia

Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 David Douglas	  douglasd@hsd.k12.or.us	
		  Administración de Eventos, Introducción a la Mercadotecnia,   
		  Mercadotecnia y Administración
	 Dominic Giansante	  giansand@hsd.k12.or.us
		  Diseño Gráfico
	 Eric Mahlum	  mahlume@hsd.k12.or.us 
		  Producción de Video y en Estudio
	 Mary Masters	  mastersm@hsd.k12.or.us 
		  Cocina 101, Cocinado con Expertos, e Iron Chefs
	 Vytas Nagisetty	 nagisetv@hsd.k12.or.us 
		  Diseño Gráfico
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Información de contacto de 
	 Orientadores y Maestros

Orientadores de escuela preparatoria
Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Kim Gainey	 gaineyk@hsd.k12.or.us 	 844-1807
		  Grado 11	
	 Scott Kellar	  kellars@hsd.k12.or.us	 844-1813
           	Coordinador del programa School-to-Work
	 Allen Kopp	 koppa@hsd.k12.or.us 	 844-1829
           	Grado 10, Coordinador del Departamento
	 Chris (Mary) Stover	 stoverm@hsd.k12.or.us 	 844-1808
		  Grado 12	  
	 Sarah Turner	 turners@hsd.k12.or.us 	 844-1811
	 	 Grado 9
	 Brenda Vander-Zanden  Vanderzb@hsd.k12.or.us 	 844-1814
   		  Secretaria de orientadores 

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Michelle Buyas	 buyasm@hsd.k12.or.us	 x3644
		  A-Fi
	 Jason Dortch	 dortchj@hsd.k12.or.us	 x3643
		  Po-Z	
	 Jacy Jukkala	 jukkalaj@hsd.k12.or.us	 x3641
    		  Fo-Jo, Coordinadora del Departamento
	 Brandi Sahlfeld	 sahlfelb@hsd.k12.or.us	 x3605	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Sarah Seeborg	 seeborgs@hsd.k12.or.us	 x3555	   
		  Coordinador del programa School-to-Work
	 Matt Steele	 steelem@hsd.k12.or.us	 x3645
		  Ju-Pl

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Yasmine Alcántara 	 alcantay@hsd.k12.or.us	 x3788	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Julie Buck	 buckj@hsd.k12.or.us	 x3745
		  Clase de 2018
	 Miguel Cholula	 cholulam@hsd.k12.or.us 
	 	 Apoyo de consejería
	 Anya Hershberger	 hershbea@hsd.k12.or.us	 x3744
		  Clase de 2015
	 Heidi Lohman	 lohmanh@hsd.k12.or.us	 x3742
    		  Clase de 2017, Coordinadora del Departamento
	 Marla Lyle	 lylem@hsd.k12.or.us	 x3739	   
		  Coordinadora del Centro de Orientación Universitaria 
		  y Profesional, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Aarin Pinkstaff	 pinkstaa@hsd.k12.or.us	 x3741
	 	 Clase de 2016
	 Diana Slater	 slaterd@hsd.k12.or.us	 x3746
		  Secretaria del Centro de Orientación Universitaria y Profesional

Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 Alice Barnes 	 barnesa@hsd.k12.or.us	 844-1270
		  Grados 10-12 (A-F)
	 Sarah Blanchard	 blanchas@hsd.k12.or.us	 844-1258
		  Grado 9
	 Pam Hardwick	 hardwicp@hsd.k12.or.us 	 844-1261
		  Auxiliar, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Michelle Kim	 kimm@hsd.k12.or.us	 844-1264
    		  Grados 10-12 (O-Z), Coordinadora del Departamento
	 Melinda Olson	 olsonme@hsd.k12.or.us	 844-1260
		  Secretaria de orientadores
	 Britany Phillips	 phillibr@hsd.k12.or.us	 844-1265
		  Grados 10-12 (G-N)
	 Freddy López	 lopezdeh@hsd.k12.or.us	 844-1250
   		  Coordinador de orientación profesional y del programa  
		  School-to-Work


